
صفحه  ۵ صفحه ۶

گروه سیاست: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه 
هیئت دولت با اشاره به کرونا، با بیان اینکه ما راهی 
نداریم جز اینکه سبک زندگی را عوض کنیم، گفت: 
«تا زمانی که این ویروس وجود دارد و دنیا به واکسن 

مطمئنی دست پیدا کند، راه دومی برای...

گروه اقتصاد: ایران در شاخص بهبود فضای کسب وکار 
در سال ۲۰۲۰، رتبه ۱۲۷ را از بین ۱۹۰ کشور کسب کرد 
و رتبه بیستم در منطقه ؛ تنها بالاتر از لبنان، عراق، 
افغانستان، سوریه و یمن. این رتبه که در دهه ۹۰، در 

سه سال با درخواست ایران در پسابرجام...

سیاسي کاري
 بانک جهاني

از دولت با زبان روان انتقاد شود   
شرایط ما را هم در نظر بگیرید

یک مقام مسئول در گفت وگو  با «شرق»  بررسي کرد  رئیس جمهوری در جلسه هیئت دولت:

موج دوم کرونا 
در راه است

صفحه  ۱۳

صفحه ۴

صفحه ۷

صفحه ۳

صفحه ۱۵

تیترها

صفحه ۴

20 سال خدمت صادقانه 
به قوه قضائیه داشته ام!

جمهورى خواهان
 در پى ناممکن کردن 

بازگشت آمریکا  به برجام   

دامپینگ تاکسی هاي 
اینترنتی علیه رانندگان 

حواشي ادامه دار مزد 

تمام خطاهاي
 یک نامزد لیبرال

رابطه حقوقی رؤسای قوا 
در یک سال آینده

و  سال  یک  در  دست کم 
چند ماه، سه رقیب انتخابات 
به عنوان  قبل،  ریاست جمهوری 
رؤسای سه قوه باید با یکدیگر 
کشور را اداره کنند؛ وضع قوه 

قضائیه و ریاست آن مشخص است. رئیس قوه 
قضائیه برای یک دوره پنج ساله از سوی مقام معظم 
رهبری انتخاب می شود و یک نفر مجتهد عادل و 
آگاه به امور قضائی و مدیر و مدبر است. سابقه 
انتخاب رؤسای قوه این است که دو دوره پنج ساله را 
در این سمت باقی می مانند. دوره نمایندگی مجلس 
هم چهار سال است و هر ساله رئیس مجلس 
از سوی نمایندگان برای دوره یک ساله انتخاب 
می شود. می ماند رئیس جمهور که سومین سال 
دوره دوم ریاست جمهوری او رو به پایان است و 
فقط یک سال و چند ماه دیگر به عنوان رئیس جمهور 
در مسند قدرت باقی خواهد ماند. به جز مسائلی 
مانند تذکر، سؤال و استیضاح، مجلس یازدهم یک 
برنامه بودجه یعنی بودجه سال ۱۴۰۰ را باید برای 
دولت یازدهم تصویب کند و با توجه به وضع و 
شرایط اقتصادی موجود به یقین دولت نیاز به متمم 
لایحه بودجه در سال جاری نیز دارد که تصویب 
آن باید با امضای نمایندگانی باشد که لایحه اصلی 
بودجه در دوره نمایندگی آنان تصویب نشده است؛ 
هرچند سرنوشت استثنائی لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ 
به گونه ای رقم خورد که نمایندگان مجلس یازدهم 
هم در تصویب نهایی آن نقشی نداشتند. علاوه بر آن 
دولت حسن روحانی اصل ۱۳۶ قانون اساسی را 
مانند شمشیر داموکلس بر بالای سر خود دارد؛ 
مجلسی که از اولین روز رسمی کار خود نشان داد که 
منتقد دولت است، نه با دولت، تاکنون هشت وزیر از 
وزرای دولت یازدهم استعفا داده یا با استیضاح از 
ترکیب هیئت دولت خارج شده اند. این هشت نفر 
عبارت اند از عباس آخوندی، قاضی زاده هاشمی، 
محمد شریعتمداری، سیدمحمد بطحائی و محمود 
حجتی که با کناره گیری و استعفا از دولت خارج 
شدند (شریعتمداری دوباره برای وزارت رفاه، رأی 
گرفت) و علی ربیعی و مسعود کرباسیان هم با 
استیضاح نمایندگان از مسئولیت خود کنار رفتند. 
رضا رحمانی هم با عزل رئیس جمهور از ترکیب 
هیئت دولتی که رأی اعتماد اولیه را داشت، کنار 
گذاشته شد. قانون اساسی درباره رأی اعتماد 
مجدد هیئت دولت بعد از پایان دوره چهار ساله 
نمایندگان مجلس دستور خاصی برای رأی اعتماد 
دولت در نظر نگرفته و همان رأی اعتماد اولیه را 
برای تداوم کار هیئت دولت کافی دانسته است؛ 
اما درباره عزل و برکناری وزیر یا وزیران حد نصاب 
معینی را در نظر گرفته است، اصل ۱۳۶ قانون 
اساسی مقرر می کند «رئیس جمهور می تواند وزرا 
را عزل کند و در این صورت باید برای وزیر یا وزیران 
جدید از مجلس رأی اعتماد بگیرد و در صورتی که 
پس از ابراز اعتماد مجلس به دولت نیمی از وزیران 
تغییر کنند، باید مجددا از مجلس شورای اسلامی 
برای هیئت وزیران تقاضای رأی اعتماد کند». با 
این وصف هیئت دولت فعلی شرایط شکننده ای را 
پیش رو دارد. مجلس یازدهم با نطق رئیس خود 
نقشه راهی برای ارتباط با دولت ترسیم کرد. قالیباف 
در اولین نطق خود با اشاره به تهدیدهایی که این 
روزها نظام اسلامی را هدف گرفته است، اظهار کرد 
«تهدید نخست کاهش سرمایه اجتماعی نظام است 
که در نتیجه ناکارآمدی اشباع شده مدیریتی کشور و 
فاصله گرفتن مسئولان از اصول انقلاب ایجاد شده 
است». از منظر حقوقی وقتی رئیس مجلس فساد 
زیاد و چالش اقتصادی و معیشتی به وجود آمده در 
جامعه را که زمینه ساز آسیب های احتمالی فراگیر 
است، مربوط به مدیریت دولت و نه دیگر بخش ها 
دانسته، باید این ادعا بررسی شود که «تهدید دیگر 
فساد نگران کننده ای است که در تاروپود ساختارهای 
مختلف نفوذ کرده و موجب افزایش تبعیض، 
نارضایتی و تحقق نیافتن عدالت شده است» و لبه 
تند انتقاد در اولین نطق متوجه نظام اداری اجرائی 
متورم و به هم ریخته کشور دانسته که این وضع 
تهدیدی برای امکان حکمرانی خوب توصیف شده 
است. اتفاقا برنامه های قالیباف در اداره شهر تهران 
با ساخت وسازهای آن چنانی، به گونه  ای نیست که 
او امروز بتواند سبک زندگی غربی را تهدیدکننده 
عنوان کند. علاوه بر نگاه ریاست مجلس به دولت 
یازدهم، نگاه نمایندگان تأثیرگذار که طیف خاصی را 
نمایندگی می کنند، هم جای تأمل دارد. نگاهی گذرا 
به ترکیب مجلس و نطق هایی را که در چند جلسه 
گذشته مجلس از سوی نمایندگان و رئیس مجلس 
انجام شد، باید پیش درآمدی سخت برای دولت 

روحانی دانست؛

سرمقاله

نعمت احمدى . حقوق دان

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

تراژدي خاموش کودکان زباله گرد

ببند، یک  را  گفت: چشمانت 
مداد سیاه و سفید را بردار و 
در ذهنت تصویري از شهر 
کن، چشم هایم  ترسیم  را 
را بستم؛ آسماني را دیدم 
که ابري اما آلوده است، ماشین ها پشت هم 
صف  کشیده اند، صداي بوق ممتد مي آید، 
مردم عجله دارند و به سرعت از کنار کودکي 
که تا کمر در سطل زباله اي خم شده عبور 
مي کنند... . این تصویر یک نمایش غم انگیز 
روي صحنه یک تئاتر باشکوه و مجلل نیست، 
تراژدي خاموش و واقعي این روزهاي شهرهاي 
بزرگ ماست. کودک زباله گردي که سر در 
سطل زباله شهري کرده و بازیافتي ها را خارج 
مي کند، غم انگیزترین تصویري است که از شهر 
در ذهن حک مي شود. تراژدي غم انگیزي که در 
صورت بي تفاوتي جامعه مي تواند پیامدهاي 
جبران ناپذیري داشته باشد. کارِ کودک از هر نوع 
و هر شکلي که باشد، مردود است اما در میان 
آسیب هاي حوزه کودکان، زباله گردي به مثابه 
آسیب زاترین و آلوده ترین نوع کار کودک است 
که صدمات جبران ناپذیر جسمي، روحي و 
رواني براي کودک به همراه دارد و در منافات 
با کرامت انساني نیز هست.  کودک زباله گرد 
مانند شبحي است که به دلیل سیستم ناکارآمد 
مدیریت شهري، بي مسئولیتي ما براي تفکیک 
زباله هایمان، درست تر و کمتر مصرف کردن، 
وجود مافیاي زباله، فساد و رشوه در سیستم، با 
لباس و صورت  آلوده در چند قدمي ما استثمار 
شده و دیده نمي شود. سال گذشته پس از 
اینکه در پروژه تحقیقاتي «یغماي کودکي» 
به طور مشترک با انجمن حمایت از کودکان و 
نوجوانان پدیده زباله گردي کودکان را در ۲۲ 
منطقه تهران براي نخستین بار واکاوي و مورد 
تحقیق قرار دادیم، به زوایاي آشکار و پنهان این 

پدیده راه یافتیم...

کامیل احمدي*

ادامه در صفحه آخر

  توصیه های جنتی به قالیباف  توصیه های جنتی به قالیباف
دیدار  رئیس مجلس با اعضای  شورای نگهباندیدار  رئیس مجلس با اعضای  شورای نگهبان

شوک قصه تاجگردون و شکاف درون اصولگرایي
 نمایندگان تازه کار

گروه سیاست: ماجراي مواجهه مجلس انقلابي اصولگرا 
با اعتبارنامه تاجگردون، جمعي از اصولگرایان جوان و 
فعالان رسانه اي شان را شوکه کرده است؛ جواناني که هیچ 
شناختي از مناسبات قدرت فراتر از دوقطبي اصلاح طلبي- 
اصولگرایي ندارند و نگاهشان به سیاست بسیط و ساده، 
برمبناي آن چیزي است که در پروپاگانداي رسانه اي شان 
دمیده مي شود؛ پروپاگاندایي که یک سمت سیاست 
را خیر و سمت دیگر را شر معرفي مي کند. گویي بساط 
مجلس شر برچیده شده و جمعي خیراندیش که هدفي 

جز منافع مردم ندارند گرد هم آمده اند. اصولگرایان جوان 
که مشتاقانه پیگیر فعالیت مجلس یازدهم اند هیچ درکي 
از واقعیت سیاست و آنچه در دالان های قدرت مي گذرد، 
ندارند. آنها که گوش فلک را با «هشتگ شفافیت» در 
مجلس دهم کر کرده و مدعي بودند آن مجلس با شفافیت 
آرا مشکل دارد، الان دچار این دوگانگي، سرگشتگي و ابهام 
شده اند که در ماجراي بررسي اعتبارنامه تاجگردون با همه 
اعتراضات، حملات و افشاگري ها کدام اصولگرایان رأي 
ادامه در صفحه ۲ موافق داده اند. 

سیدحسن خمینی 
نامزد اصلاح طلبان

 در ۱۴۰۰ می شود؟

یادداشت

واکسیناسیون مقابل فساد  با تشویق رسانه آزاد افشاگر

شنیدم که عامل افشای سلطان رشوه 
(طبری) خبرنگار شجاع یکی از خبرگزاری ها 
بوده است. این خانم خبرنگار با وجود انجام 
تهدیدها و حمایت نکردن دبیر سرویس خبر 
از اقدام او، دلیرانه و با احساس مسئولیت به 
انجام رسالت شغلی   اش تا رسیدن به نتیجه 

ادامه داده است. 
در این وادی مروری بر آنچه در تاریخ 
رسانه های جهان مستند و موجود است، نشان 
می دهد در دهه ۶۰ میلادی نوعی از روزنامه ها 
در جامعه  مدنی آمریکا سر برآورد که کارشان 
فقط تاباندن نور به پستوهای منابع قدرت 
در تاریکخانه هایی بود که آن را از نگاه افکار 
عمومی و حتی ناظران سیستم قضائی آن 
کشور دور نگه می داشتند. این نوع مطبوعات 
«افشاگران افتضاحات» نام گرفتند که افشای 
افتضاح «واترگیت» یکی از شاهکارهایشان 
بود. در اتفاق مشابه در سرزمین خودمان وقتی 
افتضاح «خاوری گیت» در سال ۹۰ خورشیدی 
پیش آمد، وجیزه ای با عنوان «۹۰ در ۹۰» نوشته 
و به همه روزنامه ها فرستادم که به  دلیل فضای 
آن روز هیچ یک از مطبوعات وقت به جز ماهنامه 

گزارش، آن را کار نکردند.
چیکده آن مطلب که با عنوان «۹۰ اقتصادی 
در سال ۹۰» در شماره دی ماه آن مجله کار شد، 
این بود که برای واکسینه  شدن جامعه و به ویژه 
سیستم دولتی در برابر هرگونه فساد به ویژه 
فسادهای سازمان یافته، خوب است تا هر هفته 
برنامه ای مشابه ۹۰ فوتبالی عادل فردوسی پور 
راه اندازی شود تا همه جریان های اقتصادی 
به صورت کارشناسی و ریزبینانه در محک 

بررسی و آزمایش قرار گیرند.
اگر این پیشنهاد و نظرات سایر دلسوزان کشور 

مورد امعان نظر قرار می گرفت، آیا باز هم امروز 
شاهد بروز و ظهور سلاطین رشوه و امثال آن 
بودیم!؟ آیا اگر به جای برخورد با خبرنگاران، 
مفسدان محاکمه و مجازات می شدند، باز هم 
امروز شاهد این وضع دردناک و شرمسار کننده 

بودیم؟
آیا بهتر نبود که علاوه بر راه اندازی «۹۰ 
اقتصادی» به خبرنگاران فعال در این عرصه 
امان نامه داده می شد و حتی به عنوان چشمان 
ناظر و بینای رسانه ای تشویق می شدند؟ اما 
همان طور که   می دانید، نه تنها به پیشنهاد آن روز 
نگارنده وقعی نهاده نشد که همان «۹۰ ورزشی» 
نیز سال گذشته تعطیل شد!؟ تعطیلی ای که 
عوارض آن را این  روزها به صورت مفاسد ارزی 
و ریالی رخ داده در حوزه ورزش و حتی برخی 

مفاسد دیگر در باشگاه های ورزشی می بینیم.
صرف نظر از حواشی این دادگاه ها بنده 
تنها  رئیسی،  ابراهیم  معتقدم حجت الاسلام 
رئیسی است که در مراتب قوه قضائیه به صورت 
پلکانی بالا آمده و کارش را بهتر از هر گزینه 
دیگری که در ساختار کنونی فعالیت می کند، 

خوب بلد است.
اگر در گذشته این پیشنهادها مطمح نظر واقع 
می شد، بیشتر مفاسد رخ داده یا در حال وقوع 
اما نامکشوف، در نطفه خفه شده بود و نیازی 
به پرداخت این  همه هزینه های هنگفت مادی 
و معنوی برای نظام نبود! البته هنوز هم دیر 
نیست! زیرا جلوی ضرر از هرجا گرفته شود، 
فایده است! و البته خالی از لطف و حکمت هم 
نخواهد بود که مشروح دادگاه های مفسدان 
اقتصادی امروز نیز (مانند دادگاه کرباسچی 
در دهه ۷۰)، از تلویزیون جمهوری اسلامی 
پخش   شود؛ تردید نداشته باشید که اثراتش در 
انداختن رعب و وحشت در تاریکخانه مفسدان 
یا وسوسه شوندگان برای فساد در هر گوشه 

کشور بسیار بیشتر خواهد بود!
*عضو هیئت علمی و معاون سابق سفیر ایران 
FAO در

یادداشت

کاووس در هاماوران

هجدهمین یادداشت از سري یادداشت هاي 
«چهره ها در شاهنامه» به کیکاووس و حضور در 
هاماوران مي پردازد. پیروزي رستم بر دیو سپید، 
هیولایي که کشتن او از توان یک سپاه نیز فراتر بود، به 
کاووس جسارتي بخشید تا سپاه برگیرد و از سرزمیني 
به سرزمیني دیگر رفته، باج و خراج بستاند. ابتدا 
راهي توران و چین شد و به سرزمین مکران گام نهاد 
بي آنکه نیرویي در برابرش یاراي مقاومت داشته 
باشد و چون به بربرستان نزدیک شد و پیام داد که 
سوداي گذر از این سرزمین را دارد، سپاهي رزمنده به 
پیشواز کاووس آمد که پیشاپیش آن صفي بلند بالا از 
پیلان، سدي پدید آورده بودند. گودرز همراه با هزار 
مرد نبرده به قلب آن سپاه زد و کاووس نیز در پي 
او بربرها را درنوردید و شکستي سنگین بر آنان وارد 
آورد. در پي آن شکست سهمگین، بزرگان شهر به 
پوزش خواهي آمدند و کاووس آنان را بنواخت و 
از آنجا به مکران و سپس به زاولستان به میهماني 
زال، پور دستان رفت. کاووس یک ماهي را به شادي 
گذراند که خبر رسید در مصر و شام، شورشي برپا 
شده و مردي از بزرگان آن سامان، دعوي شهریاري 
دارد. کاووس از هامون سپاه را به سوي دریا کشاند 
و فرمان داد تا کشتي بساختند و به دریا انداختند و 
راهي به درازناي هزار فرسنگ را در دریاها نوردید، 
راهي که در جانب چپ آن، مصر و جانب راست آن 
بربرستان بود و آب زره در میان آن بود و در پیشاروي 
او شهر هاماوران جاي داشت. سران سه سرزمین با 
یکدیگر هم پیمان شدند که چون کاووس به خشکي 
پاي نهد، او و سپاهش را درهم کوبند و آن گاه که 
کاووس به ساحل دریا کشتي کشاند، دیگر کوه و 
صحرا را ندید، گویي جهان از تیغ و جوشن ساخته 
شده بود و از حرکت سپاهیان سه کشور، زمین چون 
سپهر روان به جنبش درآمده بود.  کاووس به 
محض مشاهده چنین استقبال پرشوري، خود در 
قلب و گیو و شیدوش و میلاد و گودرز کشواد در دو 
بال دیگر سپاه جاي گرفتند و از چکاچاک شمشیرها 
و کوبش گرزها، گوش فلک کر شد، آن چنان که 
گویي شنگرف بر لاجورد افشانده اند. در برابر دلاوري 
پهلوانان ایراني، نخستین کسي که سپر انداخت و 
شمشیر و گرز بر زمین گذاشت، سپهدار هاماوران 
بود و از کاووس، زنهار خواست و از سوي هاماوران، 
اسب و سلاح و تخت و کلاه هدیه برد و در مقابل 

این هدایا، سپاه ایران از تعرض بازایستاد و نزدیکان 
شاه هاماوران به نجوا به کاووس گفتند، او دختري 
دارد که بالایش از سرو زیباتر، مویش از مشک سیاه تر 
و لبانش از قند شیرین تر و دیدارش بهشتي است 
چو خورشید در بهاري خرم و تنها شهریار ایران را 
شایسته است.کاووس از این توصیفات دلش از جاي 
کنده شد و مردي سپید موي را که فرازها درنوردیده و 
از فرودها نلغزیده به خواستگاري فرستاد و فرستاده 
کاووس توصیفي بي همانند از نواده قباد ابراز کرد 
که یک چنین دامادي براي شاه هاماوران، افتخاري 
بزرگ است.شاه هاماوران که رشته رشته قلب او به 
رشته رشته گیسوي سودابه اش پیوند خورده بود، 
چاره اي نمي دید جز پذیرفتن پیشنهاد خواستگاري 
و به اکراه سودابه را نیز آگاه گرداند و از او نظر 
خواست. سودابه به پدر گفت که تو را چاره اي 
نیست و او شاه جهان است و این پیوند مي تواند 
پایگاه تو را در این سامان استوارتر گرداند.دل شاه 
هاماوران آکنده از اندوه شد و پس از یک هفته تأمل 
و تردد اندیشه، سرانجام کاووس و پهلوانانش را به 
نزد خود دعوت کرد به میهماني و سور. سودابه 
دانست که در پشت این سور، فریبي است و پدرش 
سوداي آن دارد که شاه و دلیرانش را به بند کشد 
تا دخت خویش را به همسري کاووس نسپارد و 
کاووس را از این زشتکاري آگاه گرداند،  اما کاووس 
باور نکرد و با یاران خویش به شهري وارد شد که 
«شاهه» خوانده مي شد و به مناسبت ورود کاووس، 
شهر را آذین بستند و چون کاووس به شهر وارد 
شد، همگان به خوشامدگویي به پیشواز آمدند و به 
پاي شاه گوهر و زعفران افشاندند و آواي چنگ و 
سرور در شهر طنین افکن شد و شاه هاماوران چون 
کاووس را بدید از اسب فرود آمده، با بزرگان شهر به 
دیدارش شتافت و تا ایوان خود او را همراهي کرد. 
تخت زریني در ایوان نهاد و کاووس را بر آن تخت 
نشاند و سودابه را به کاووس به همسري سپرد. به 
مناسبت این پیوند کاووس یک هفته اي را دست 
به جام و گوش به نواي چنگ داشت و آن گاه که 
ایرانیان فارغ از هر نیرنگي به شادماني مي گذراندند 
و سپاه نیز در خارج از شهر یله شده بود، به ناگاه از 
بربرستان سپاهي برآمد، سپاه ایران را در حصار خود 
گرفته،  خلع سلاح کرد و در داخل شهر نیز کاووس 
و یارانش را به بند کشید. به فرمان شاه هاماوران، 
کاووس و پهلوانانش را در دژي بر فراز کوهي بردند 
که سپهر فرودست تر از آن بود و شاه  هاماوران از 
شادماني میان سپاهیان بربر که به یاري اش شتافته 
بودند درهم و دینار پراکند و سراپرده کاووس و یاران 

او را نیز به یغما برد.
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